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Kirish. Bugungi kunda korporativ boshqaruvning konseptual asoslarini tadqiq etish, 

ilmiy-uslubiy jihatdan tahlil qilish asosida ilmiy va amaliy takliflar ishlab chiqish korporativ 

boshqaruvni amaliyotda joriy etish samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu 

munosabat bilan bu masalada jiddiy tadqiqotlar olib borish nafaqat, bugungi kunda, balki 

kelajakda ham foydali, umuman bozor munosabatlari sharoitida korporativ boshqaruv, 

boshqaruvning eng samarali shakli bo‘lib, kompaniyalarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni 

ta’minlaydi. Fikrimizcha, korporativ menejment (corporate management) va korporativ 

boshqaruv (corporate governance) tushunchalari bir xil mazmun kasb etmaydi. Birinchi 

tushuncha tadbirkorlik operatsiyalarini olib borishda professional mutaxassislarning 

faoliyatini anglatsa, ya’ni, biznesni amalga oshirish mexanizmlariga yo‘naltirilsa, ikkinchi 

tushuncha birmuncha kengroq bo‘lib, u firmaning faoliyat yuritishdagi turli xil nuqtai 

nazarlarga munosabatda bo‘ladigan ko‘pchilik shaxslar va tashkilotlarning o‘zaro harakatini 

anglatadi. Korporativ boshqaruv menejmentga nisbatan kompaniyaga rahbarlik qilishda 

birmuncha yuqoriroq darajaga ega bo‘ladi. 

Korporativ boshqaruv deganda kompaniya yoki tashkilotning maqsad va vazifalariga 

erishish uchun faoliyatini nazorat qilish va boshqarish jarayoni tushuniladi. Bu strategik 

qarorlar qabul qilish, rejalashtirish, resurslarni tashkil qilish va kompaniyaning samarali va 

samarali ishlashini ta'minlashni o'z ichiga oladi. 

Korporativ boshqaruvning asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat: 

Strategik rejalashtirish: Bu tashkilotning uzoq muddatli maqsadlari va vazifalarini 

belgilash va ularga erishish uchun strategiyalarni ishlab chiqishni o'z ichiga oladi. U bozor 

tahlilini, raqobatni baholashni, imkoniyatlar va tahdidlarni aniqlashni o'z ichiga olishi mumkin. 

Tashkiliy tuzilma: kompaniya ichidagi rollar, mas'uliyat va hisobot munosabatlarini 

belgilaydigan tuzilmani yaratish va qo'llab-quvvatlash. Bu tashkilot ichida kim nima va qanday 

ma'lumotlar oqimi uchun javobgar ekanligini aniqlashga yordam beradi. 

Resurslarni taqsimlash: Sarmoya, inson resurslari va texnologiya kabi resurslarni turli 

bo'limlar va loyihalarga mahsuldorlikni maksimal darajada oshiradigan va kompaniyaning 

strategik maqsadlarini qo'llab-quvvatlaydigan tarzda taqsimlash. 

Yetakchilik va qarorlar qabul qilish: Samarali korporativ boshqaruv tashkilotning 

barcha darajalarida kuchli yetakchilikni talab qiladi. Rahbarlar muhim qarorlar qabul qiladilar 

va xodimlarga ko'rsatmalar beradilar. 

Moliyaviy menejment: kompaniyaning moliyasini boshqarish, shu jumladan 

byudjetlashtirish, moliyaviy hisobotlar va tashkilotning moliyaviy barqarorligini ta'minlash. 

Risklarni boshqarish: kompaniya faoliyatiga, obro'siga yoki moliyaviy barqarorligiga 

ta'sir qilishi mumkin bo'lgan xavflarni aniqlash va kamaytirish. Bu risklarni boshqarish 

strategiyalari va sug'urta siyosatlarini ishlab chiqishni o'z ichiga olishi mumkin. 

Ishlash monitoringi: Tashkilot va uning turli bo'limlari yoki bo'linmalari faoliyatini 

doimiy ravishda kuzatib borish. Bunga asosiy samaradorlik ko'rsatkichlarini (KPI) belgilash va 

ulardan maqsadlar sari taraqqiyotni baholash uchun foydalanish kiradi. 
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Muloqot: Samarali muloqot korporativ boshqaruv uchun juda muhimdir. Rahbarlar 

kompaniyaning qarashlari, qadriyatlari va maqsadlarini xodimlar, manfaatdor tomonlar va 

jamoatchilikka etkazishlari kerak. 

Muvofiqlik va boshqaruv: kompaniya barcha tegishli qonunlar va qoidalarga rioya 

qilishini hamda axloqiy va boshqaruv standartlariga rioya qilishini ta'minlash. Bu korporativ 

boshqaruvni nazorat qilish uchun direktorlar kengashi yoki maslahat kengashini tashkil etishni 

o'z ichiga oladi. 

O'zgarishlarni boshqarish: biznes muhiti, sanoat tendentsiyalari va texnologiyadagi 

o'zgarishlarga moslashish korporativ boshqaruvning muhim qismidir. Kompaniyalar 

raqobatbardosh bo'lish uchun moslashuvchan va sezgir bo'lishi kerak. 

Korporativ boshqaruv tashkilotning hajmi va murakkabligi, sanoat va aniq maqsadlarga 

qarab sezilarli darajada farq qilishi mumkin. Odatda yuqori darajadagi rahbarlar, jumladan, 

bosh direktor, COO (Bosh operatsion direktor), CFO (Bosh moliya direktori) va boshqa yuqori 

darajali rahbarlar ushbu funktsiyalarni bajarish uchun javobgardir. Samarali korporativ 

boshqaruv har qanday tashkilotning uzoq muddatli muvaffaqiyati va barqarorligi uchun 

zarurdir. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Mustaqil davlatlar hamdo‘stligi mamlakatlarida 

bu borada korporativ boshqaruv mexanizmi samaradorligini oshirishning alohida 

yo‘nalishlari I.I.Mazur[1], D.M.Mixaylov[2], Gerchikova I.M.[3], K.Uolsh[4] va boshqalarning 

ilmiy ishlarida o‘z aksini topgan. O‘zbekistonda korporativ boshqaruvning shakllanishi, 

rivojlanish xususiyatlari, tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi samaradorligi oshirishning umumiy 

jihatlari bo‘yicha B.B.Berkinov[5], B.Yu.Xodiev[6], Sh.G‘.Yuldashev[7], D.X.Suyunov[8], 

Sh.N.Zaynutdinov[9], D.N.Raximova[10], M.B.Xamidullin[11], J.A.Fattaxova[12], 

R.I.Yaushev[13] kabi olimlar tadqiqot olib borganlar 

Korporativ boshqaruvning iqtisodiy munosabatlari esa, chuqurroq ma’noga ega bo‘lib, 

korporatsiya (kompaniyalar) faoliyatining iqtisodiy jihatlarini aks ettiradi. Kompaniyalarning 

faoliyatini samarali tashkil etish uchun mazkur munosabatlar mexanizmi yaxshi ishlashi lozim. 

Bu o‘z navbatida, korporativ menejment tizimi uchun yuqori malakali kadrlar tayyorlash 

zaruratini keltirib chiqaradi. Shu sababli O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2015 yil 31 

martdagi «Aksiyadorlik jamiyatlari faoliyatining samaradorligini oshirish va korporativ 

boshqaruv tizimini takomillashtirish komissiyasini tashkil etish to‘g‘risida»gi PQ-2327-sonli 

qarori hamda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2015 yil 24 apreldagi «Aksiyadorlik 

jamiyatlarida zamonaviy korporativ boshqaruv uslublarini joriy etish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida»gi PF-4720-sonli farmoniga muvofiq mamlakatimizning nufuzli universitetlarida 

korporativ boshqaruv mutaxassisliklari ochildi va korporativ boshqaruv yo‘nalishida kadrlar 

tayyorlanmoqda. 

Tadqiqotimizda, korporativ boshqaruvning tashkiliy- iqtisodiy mexanizmi murakkab 

boshqaruv tizimi bo‘lib, asosan tashkiliy va iqtisodiy elementlar yig‘indisidan shakllangan 

holda, avvalambor, tashkiliy mexanizm mulkchilik shakllari, personal va korporativ 

boshqaruvning tashkiliy tuzilma turlari bilan belgilansa, korporativ boshqaruvning iqtisodiy 

mexanizmi iqtisodiy vositalarni to‘g‘ri tanlash, ularni bir tizimga keltirish, kompaniyalar 

resurslaridan to‘g‘ri foydalanish va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga olib keladi. 

Ushbu mexanizm turlari iqtisodiy adabiyotlarda to‘liq o‘rganilmagan, fikrimizcha, mazkur 
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mexanizmlar boshqaruv mexanizmlari hisoblangan holda ular o‘zaro bog‘liq va ularni 

o‘rganishda kompleks yondashuv zarur. 

Korporativlash asosini xususiy mulk tashkil etgan holda uning xususiyati shundan 

iboratki, u nafaqat xususiy mulkni ifodalaydi, balki u teng egalik, xususiy va ijtimoiy mulk 

egaligini o‘zida mujassamlashtiradi. Korporativ mulkchilikdagi bo‘lgan tenglik alomati xususiy 

va ijtimoiy egalik munosabatlarini ifodalaydi. Korporativ boshqaruvning tashkiliy- iqtisodiy 

mexanizmi darajasi kompaniyaning faoliyatini tartibga soluvchi asosiy vositalardan biridir. 

Uning yaxshi shakllanganligi kompaniyaning normal holatda faoliyat yuritishidan dalolat 

beradi. Korporativ boshkaruvning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi keng ma’noda ishlab chiqarish 

va boshqarish elementlaridan iborat bo‘lib, ularni o‘rganish va to‘g‘ri tuzilishi, o‘zaro 

bog‘liklarini ta’minlash, har bir elementning ta’sirchanligini aniqlash boshqarish 

samaradorligini oshirishga olib keladi. 

Tahlil va natijalar. Korporativ boshqaruvning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi xo‘jalik 

faoliyatini tashkil etishda qonunlar, tamoyillar, normativ-me’yoriy hujjatlar, ma’muriy 

nizomlar asosida korporativ munosabatlar ishtirokchilari(bevosita ishtirokchilar va davlat, 

aksiyadorlar va menejerlarning, ishtirokchilar va kreditorlarning) o‘zaro hamkorlikdagi 

faoliyat tizimidir. Respublikamizda bozor munosabatlarining qaror topishi, avvalo, 

mulkchilikni va xo‘jalik yuritish shakllarining tubdan o‘zgarishiga olib keldi va bu, o‘z 

navbatida, aksiyadorlik jamiyatlarini shakllantirish va rivojlantirishga asos bo‘ldi. Tadqiqotda 

korporativ boshqaruvni shakllantirish muammosi metodologik jihatlarni hal qilishni taqozo 

etishi, shuningdek, korporativ boshqaruv usullarining ham nazariy va amaliy tomonlarini 

o‘rganish va rivojlanish bosqichlarini ko‘rib chiqish ushbu tadqiqotning asosiy talablaridan biri 

ekanligi ta’kidlanadi. Korporativ boshqaruv metodologiyasining bosqichma-bosqich 

rivojlanish asoslarini o‘rganish, uning evolyusion rivojlanish asoslarini tadqiq etish ham 

nazariy, ham amaliy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi. Korporativ boshqaruv avvalambor, 

sanoat tarmog‘ida qo‘llanganligi sababli sanoatlashgan korporativ boshqaruv davri deb 

atalgan. 

Tadqiqotda ta’kidlanishicha, korporativ boshqaruvning rivojlanish bosqichlarini shartli 

ravishda to‘rttaga bo‘lish mumkin bo‘lib, korporativ boshqaruv tizimi rivojlanishining har bir 

bosqichi o‘ziga xos xususiyatga ega. 

 
1- rasm. Korporativ boshqaruv rivojlanishining asosiy bosqichlari[14] 

Yuqoridagi rasmga ko‘ra, korporativ boshqaruv tarixiy rivojlanish bilan bog‘liq bo‘lib, u 

ma’lum bosqichda mavjud tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarning o‘zaro bog‘liqligini anglatadi. 

Yirik korporativning shakllanishida yirik ishlab chiqarish va texnologik boshqaruv shakli 
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kombinat, zavod, ishlab chiqarish va ilmiy ishlab chiqarish birlashmalarining strategik 

rivojlanishida o‘z ahamiyatini saqlab qolganligini xorijiy davlatlar tajribasi nuqtai nazaridan 

tan olish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Shuning uchun hozirgi bosqichda korporativ boshqaruv 

rivojlanishini nazariy va uslubiy jihatdan o‘rganish juda zarur. 

Korporativ mulkdan samarali foydalanishda ikki tomonlama manfaatdorlikka erishiladi, 

birinchisi foydani oshirish, ikkinchisi, har bir darajada ishlab chiqarish samaradorligini 

oshiradi. 

Tahlillarga ko‘ra, uslubiy nuqtai nazardan boshqaruv samaradorligini mezon va 

ko‘rsatkichlarini to‘g‘ri aniqlash muhim masala hisoblanadi. Umumiy jihatdan korporativ 

boshqaruv samaradorligini baholash usullari, va standartlarini o‘rganish, ularni qiyosiy taxlil 

qilish va takomillashtirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish muhim masaladir. Ushbu 

ma’noda, avvalo, korporativ boshqaruv samaradorligining mezon va ko‘rsatkichlarini ishlab 

chiqish va amaliyotga joriy etish zarur. 

Bozor iqtisodiyotini boshqarish samaradorligi va korporativ boshqaruv 

samaradorligining mezon va ko‘rsatkichlari hamohang ravishda rivojlanadi. Tadqiqotda xorijiy 

va mahalliy olimlarning ilmiy ishlari va yondashuvlari tahlil qilingan va samaradorlik 

uslubiyatlari o‘rganilgan holda mualliflik uslubiyatini yaratishga harakat qilingan. Bozor 

iqtisodiyoti sharoitida barcha mulklar samaradorligi bir mezonga yo‘naltirilgan. Bu yuqori 

darajada foyda olishdir. Ushbu yondashuvdan kelib chiqib, ilmiy ishda foyda turishini asoslab, 

uni bosh mezon qilib belgilash taklif etiladi. Ushbu bosh mezon ko‘rsatkichlar tizimi bilan 

bog‘lanib, korporativ boshqaruv samaradorligini baholashning bosh mezoni va iqtisodiy 

ko‘rsatkichlar tizimi sifatida ifodalanadi. Iqtisodiy ko‘rsatkichlar, o‘z navbatida, ichki va tashqi 

ko‘rsatkichlarga bo‘linadi (2-rasm). 

2-rasm. Korporativ boshqaruv samaradorligining mezon va ko‘rsatkichlari[14] 

 

Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, korporativ ishlab chiqarish jarayonining 

samaradorligini aniqlash usullaridan biri «sinergetik» samaradorlik hisoblanadi. «Sinergetik» 

Bosh mezon (foyda) 

1. Tannarx 
2. Rentabellik 
3. Amortizatsiya ajratmalari 
4. Asosiy fond qaytimi 
5. Resurslar tejamkorligi 
6. Ma’muriy-boshqaruv apparatning 
mehnat unumdorligi 
7. Ish vaqtidan unumli foydalanish 

Ichki ko‘rsatkichlar 

Xorijiy 
investitsiyalar 

Infratuzilma 
Inflyatsiya 
Innovatsiya 
Ekologiya 
Siyosat 
Sinergetika 

Tashqi ko‘rsatkichlar 
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samaradorlik korporativ ishlab chiqarishda sub’ektlarning alohida faoliyatida ko‘lga kiritilgan 

samaradorlik ko‘rsatkichlariga nisbatan ularning o‘zaro bog‘liqlikdagi faoliyatlari, ya’ni unumli 

samaradorlik natijalarning yuqori bo‘lishida o‘z aksini topadi. «Sinergetik» samaradorlik 

korporativ mulklarga qo‘shimcha yangi ishlab chiqarish sub’ektlarning qo‘shilishi natijasida 

uning qo‘shimcha samaradorligini aniqlashni ta’minlaydi. 
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